Дело № 1-112/2019

УИД 33 RS 0019-01-2019-001191-77

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 августа 2019 года г. Суздаль 

Суздальский районный суд Владимирской области в составе:

председательствующего Матвеевой И.И.,

при секретаре судебного заседания Александровской С.В., 

с участием государственного обвинителя Мельниковой Н.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Притуманова Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося *** в 

<

...>, гражданина Российской Федерации, со средним общим образованием, не состоящего в браке, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей и иных лиц, официально не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

...>, проживающего по адресу: 

<

...>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «в», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, находящегося под стражей с ***,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

В период с *** по *** в ходе переписки посредством анонимной централизованной службы мгновенного обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «

<

данные изъяты>» ФИО1 получил от неустановленного лица сообщение с предложением приступить к работе, связанной с незаконным распространением психотропных веществ и наркотических средств на территории 

<

...> и 

<

...> за денежное вознаграждение. ФИО1 ответил на данное сообщение согласием, вступив тем самым в преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств.

Согласно распределённых ролей ФИО1 должен был за денежное вознаграждение размещать в тайниках с целью дальнейшего сбыта на территории 

<

...> психотропные вещества и наркотические средства, полученные им от неустановленного лица, после чего пересылать сведения с указанием мест тайников и географическими координатами неустановленному лицу путем переписки посредством анонимной централизованной службы мгновенного обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «

<

данные изъяты>», а неустановленное лицо в свою очередь должно было сбывать данные психотропные и наркотические средства лицам, имеющим намерения их приобрести, а также распределять денежные средства между соучастниками. 

Действуя группой лиц по предварительному сговору, в рамках совместного преступного плана, в период времени с *** по *** в вечернее время ФИО1, находившийся в 

<

...>, получил сообщение посредством анонимной централизованной службы мгновенного обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «

<

данные изъяты>» от неустановленного лица о местонахождении «оптовой» партии психотропных веществ и наркотических средств. После этого ФИО1, действуя в рамках совместного и согласованного с неустановленным лицом преступного плана, *** в период времени с *** прибыл к указанному в сообщении условному месту, расположенному в основании куста в лесном массиве на участке местности в 338 м от автомобильной дороги «

<

...>» в 

<

...>, имеющего географические координаты «***», где получил бесконтактным способом от неустановленного лица, с целью сбыта не менее 26 пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала, с линейной застежкой, с содержащимся внутри порошкообразным веществом, являющимся смесью наркотического средства 

<

данные изъяты> и психотропного вещества 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 42,05 грамма и не менее 5 пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала, с линейной застежкой, с содержащимся внутри порошкообразным веществом, являющимся смесью психотропного вещества 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 7,6 грамма, приискав тем самым средства совершения преступления. 

После этого, в указанный день, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом ФИО1, незаконно храня при себе смесь наркотического средства 

<

данные изъяты> и психотропного вещества 

<

данные изъяты>, и смесь психотропного вещества 

<

данные изъяты>, на общественном транспорте проследовал из вышеуказанного места по адресу: 

<

...>, где с целью последующего сбыта, незаконно хранил психотропные вещества и наркотические средства. 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств в крупном размере, в период времени с 8 часов до 10 часов *** ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью дальнейшего сбыта на территории 

<

...> психотропных веществ и наркотических средств, полученных при указанных выше обстоятельствах от неустановленного лица, разместил не менее 6 полиэтиленовых пакетиков в тайниках по нижеуказанным адресам:

- под камнями асфальтированного основания с правой стороны здания газораспределительной станции, расположенной напротив 

<

...> один пакетик в изоленте голубого цвета с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой не менее 2,97 грамма; 

- в 70 м от 

<

...> в направлении движения в сторону 

<

...> в основании опоры фонарного столба под отломком кирпича один пакетик в изоленте красного цвета с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> общей массой не менее 2,0 граммов; 

- в 120 м от 

<

...> в направлении движения в сторону 

<

...> с левой стороны лестницы между второй и третьей ступенькой в куске профильной квадратной трубы, закрепленный с помощью магнита один пакетик в изоленте голубого и черного цвета с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> не менее 2,99 грамма; 

- в металлической трубе, расположенной позади участка 

<

...> один пакетик в изоленте красного цвета с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин общей массой не менее 1,99 грамма; 

- с левой стороны забора в задней части участка 

<

...> по направлению движения в сторону 

<

...> под кирпичом у трубы один сверток в изоленте красного цвета с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> общей массой не менее 2,02 грамма; 

- у бетонного кольца, расположенного на границе участков 

<

...>, один сверток в изоленте красного цвета с веществом являющимся смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> общей массой не менее 2,29 грамма. 

Таким образом ФИО1 разместил в тайниках по вышеуказанным адресам не менее 3 полиэтиленовых пакетиков с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 2,97 грамма, 2,99 грамма, 2,29 грамма общей массой 8,25 грамма и не менее 3 полиэтиленовых пакетиков с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> массой 2,00 грамма, 1,99 грамма, 2,02 грамма, общей массой 6,01 грамма. 

После размещения при вышеуказанных обстоятельствах тайников ФИО1 намеревался переслать сведения с указанием мест тайников неустановленному лицу путем переписки посредством анонимной централизованной службы мгновенного обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «

<

данные изъяты>». При этом, согласно совместному и согласованному преступному умыслу, неустановленное лицо в свою очередь должно было сбывать размещенные ФИО1 при указанных обстоятельствах психотропные вещества и наркотические средства лицам, имеющим намерения их приобрести, а также распределять денежные средства, полученные от приобретателей психотропных веществ и наркотических средств между соучастниками преступного сговора. 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств в крупном размере *** в период времени с 8 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, находясь в 

<

...> у столба линии электропередач, расположенного в 15 м от 

<

...>, имеющего географические координаты 

<

...> восточной долготы, ФИО1 незаконно сбыл Свидетель №1 путем передачи один полиэтиленовый пакетик со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 2,02 грамма. 

Однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств в крупном размере, до конца ФИО1 и неустановленное лицо не смогли, поскольку:

- *** ФИО1 и несовершеннолетний Свидетель №1 были задержаны сотрудниками ОМВД России по 

<

...>. В ходе проведения личного досмотра в период времени с 10 часов до 10 часов 55 минут указанного дня на участке местности по адресу: 

<

...> ФИО1 обнаружены и изъяты незаконно хранимые с целью сбыта 5 полиэтиленовых пакетиков со смесью наркотического средства 

<

данные изъяты> и психотропного вещества 

<

данные изъяты> массой 0,99 грамма, 1,02 грамма, 1,03 грамма, 1,02 грамма, 1,06 грамма, общей массой 5,12 грамма. 

В ходе проведения личного досмотра в период времени с 11 часов до 11 часов 45 минут *** на участке местности по адресу: 

<

...>, у несовершеннолетнего Свидетель №1 обнаружен и изъят незаконно хранимый без цели сбыта один полиэтиленовый пакетик со смесью наркотического средства 

<

данные изъяты> и психотропного вещества 

<

данные изъяты>, общей массой 2,02 грамма;

- в период времени с 12 часов до 12 часов 25 минут *** в тайнике, расположенном на границе участков 

<

...> сотрудниками ОМВД России по 

<

...> обнаружен и изъят размещенный ФИО1 с целью сбыта один полиэтиленовый пакетик со смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 2,29 грамма;

- в период времени с 00 часов 05 минут до 1 часа 55 минут *** в 

<

...> по адресу: 

<

...>, сотрудниками ОМВД России по 

<

...> обнаружены и изъяты незаконно хранимые ФИО1 с целью сбыта 17 полиэтиленовых пакетиков со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 1,02 грамма, 1,01 грамма, 0,99 грамма, 1,04 грамма, 0,99 грамма, 1,02 грамма, 1,05 грамма, 1,00 грамм, 1,01 грамма, 1,02 грамма, 2,05 грамма, 1,99 грамма, 1,98 грамма, 2,00 грамма, 1,97 грамма, 3,54 грамма, 2,98 грамма, общей массой 26,66 грамма и 2 полиэтиленовых пакетика со смесью содержащей в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> массой 0,78 грамма, 0,81 грамма, общей массой 1,59 грамма; 

- в период времени с 15 часов 45 минут до 19 часов 35 минут *** в вышеописанных тайниках, расположенных на 

<

...> сотрудниками ОМВД России по 

<

...> обнаружены и изъяты размещенные ФИО1 с целью сбыта 2 полиэтиленовых пакетика с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой 2,97 грамма, 2,99 грамма общей массой 5,96 грамма и 3 полиэтиленовых пакетика с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> массой 2,00 грамма, 1,99 грамма, 2,02 грамма, общей массой 6,01 грамма. 

В результате, преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, в виду пресечения их действий сотрудниками полиции и изъятия психотропных веществ и наркотических средств из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно с неустановленным лицом, совершили покушение на незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств, а именно:

- 26 пакетиков со смесью наркотического средства 

<

данные изъяты> и психотропного вещества 

<

данные изъяты>, общей массой 42,05 грамма.

- 5 пакетиков со смесью психотропного вещества 

<

данные изъяты>, общей массой 7,6 грамма.

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 г. № 1598) смесь психотропного вещества 

<

данные изъяты> и смесь наркотического средства 

<

данные изъяты> относятся к списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно примечанию 2 к статье 228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 г. № 1598), смесь, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке № 1, независимо от их содержания в смеси, крупный и особо крупные размеры определяются исходя из установленных крупного и особо крупного размеров, применяемых к находящемуся в смеси наркотическому средству или психотропному веществу, для которого установлены более строгие меры контроля. Количество смеси наркотического средства 

<

данные изъяты> и психотропного вещества 

<

данные изъяты> общей массой не менее 42,05 грамма, признаются крупным размером психотропных веществ и наркотических средств, количество смеси психотропного вещества 

<

данные изъяты> общей массой не менее 7,6 грамма, признаются крупным размером психотропных веществ.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1, данных в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого от ***, усматривается, что в первой половине *** года, точную дату не помнит, возможно после праздника «***», ему в мессенджере «викр» пришло сообщение от «пользователя», имя которого не знает, который предложил ему работу. Условием трудоустройства было внесение *** рублей в качестве залога, а работа заключалась в следующем: ему будет приходить ссылка на местонахождение тайника с оптовой партией, расфасованной по пакетикам с веществом под названием «

<

данные изъяты>», которую необходимо забрать, а затем эти пакетики необходимо будет разложить в тайниках. Он (ФИО1) понял, что речь идет о наркотиках или о чем-то запрещенном. Плата за организацию тайников составляла *** рублей за один тайник. При этом «пользователь» попросил работать в черте города, а также избегать улиц с камерами видеонаблюдения, одеваться неприметно. «Пользователь» предложил ему скачать приложение «

<

данные изъяты>», в котором при фотографировании места, отображаются географические координаты, где сделана фотография. Он (ФИО1) согласился и заплатил залог в *** рублей. После этого «пользователь» прислал ссылку с координатами в 

<

...>, пояснив, что это координаты местонахождения небольшой оптовой партии с веществом. Он не поехал ее забирать. Однако через шесть дней ему снова пришла ссылка с координатами в 

<

...> и он съездил по указанным координатам, забрал обе партии (10 пакетиков), о чем написал «пользователю». «Пользователь» сообщил ему места их разложения, он разложил пакетики в указанных «пользователем» тайниках, сделал фотографии местонахождения каждого тайника с веществом и отправил «пользователю». После этого пользователь написал, что получил фотографии и попросил скинуть биткоин – кошелек, чтобы отправить оплату за работу. Он (ФИО1) зарегистрировал себе крипто кошелек и на него «пользователь» перевел криптовалюту в «биткоинах». Полученное в результате организации тайников вознаграждение в криптовалюте, он (ФИО1) переводил через обменники с сайта на принадлежащую ему банковскую карту ПАО «Сбербанк России» ###, зарегистрированную на его имя. Полученные денежные средства он тратил на свои личные нужды, такие как покупка продуктов питания и предметов первой необходимости. 

Получив от пользователя очередное сообщение с указанием координат местонахождения новой оптовой партии - возле травмпункта 

<

...> – он также забрал эту партию с веществом, в ней было 5 пакетиков. Указанные 5 пакетиков вместе с двумя оставшимися от предыдущей партии он разложил в районе 

<

...> *** при следующих обстоятельствах. 

*** в период времени с 16 часов до 16 часов 30 минут он встретил на остановке 

<

...> Свидетель №1, с которым пошли на день рождение к общей знакомой. По дороге он рассказал Свидетель №1, что ему необходимо сделать тайники с наркотическим средством, а также достал из кармана и показал Свидетель №1 4 свертка в изоленте зеленого цвета. При этом он Свидетель №1 не предлагал вместе с ним организовывать тайники и Свидетель №1 с ним раскладывать пакетики не ходил, находился в стороне. Он (ФИО1) самостоятельно организовал тайники в гаражах и сфотографировал места их нахождения на свой телефон. Позднее, когда они уже находились в квартире у знакомой, и он (ФИО1) сидел на кухне, отправляя «пользователю» в мессенджере фотографии тайников в гаражах, Свидетель №1 зашел на кухню, заметил это и поинтересовался у него об оплате за работу по организации тайников. Он (ФИО1) сказал ему, что получает *** рублей за одну закладку.

*** в вечернее время в сообщении «пользователь» в мессенджере «викр» ему снова прислал координаты с местонахождением тайника с оптовой партией наркотических средств - недалеко от 

<

...> 

*** в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут он поехал забирать оптовую партию в вышеуказанном месте. Он доехал на автобусе ### до остановки общественного транспорта 

<

...>, вышел и пройдя от автомобильной дороги в лесной массив, нашел и забрал из тайника оптовую партию с наркотическим веществом, которая была обмотана синей изолентой. Находясь возле тайника, он раскрыл сверток из синей изоленты и увидел большое количество свертков в изоленте. Взяв свертки, поехал домой и положил свертки с веществом в шкаф, в спальный мешок.

*** около 8 часов возле администрации 

<

...>, где он передавал документы в военкомат, он встретил Свидетель №1 Он (ФИО1) решил поработать – разложить в тайники свертки наркотическим веществом - и пошел домой, чтобы взять пакетики с наркотиком. Свидетель №1 пошел с ним и, зайдя в подъезд, остался там его ждать, а он зашел домой (

<

...>) и из спального мешка взял около 13 свертков. Выйдя из дома, он (ФИО1) показал Свидетель №1 свертки и пояснил, что ему необходимо их разложить. Свидетель №1 сказал, что участвовать в этом не будет. Вместе они пошли по 

<

...> и 

<

...>. Он (ФИО1), следуя по названным улицам, организовал тайники. Все места нахождения тайников с наркотическим средством он фотографировал на свой телефон с помощью приложения «

<

данные изъяты>», чтобы зафиксировать координаты. Когда он организовывал тайники, Свидетель №1 отходил в сторону, в раскладывании свертков не участвовал. Сколько точно он сделал тайников не помнит. Все свертки он хранил во внутреннем кармане куртки, откуда доставал, и делал закладку. При этом он находился в перчатках, чтобы не пачкать руки.

По пути они решили зайти в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный в конце 

<

...>, чтобы купить что-нибудь поесть. На подходе к магазину, на перекрестке, он решил пересчитать свертки у себя в кармане. Один из свертков оставался у него в перчатке и поскольку ему было не удобно, то он передал перчатку со свертком с наркотическим средством Свидетель №1 подержать, так как ему нужно было пересчитать оставшиеся у него в кармане свертки с наркотическим средством. Свидетель №1 взял у него перчатку, заглянул в нее и стал рассматривать сверток, он (ФИО1) в это время шел рядом. Он не хотел оставлять, дарить наркотическое средство Свидетель №1, просто дал ему подержать. Никакое денежное вознаграждение от Свидетель №1 он не получал за передачу свертка с веществом в перчатке. Затем они стали обсуждать, что купить в магазине, стали искать деньги и он (ФИО1) просто забыл у забрать у Свидетель №1 сверток в перчатке, а тот машинально положил перчатку в карман своих штанов. Все это происходило в процессе движения к магазину. Они вместе зашли в магазин, купили булки, напитки и, выйдя из магазина, начали двигаться в сторону остановки. По пути к ним подъехал автомобиль, из которого вышли мужчины, показали служебные удостоверения сотрудников полиции, попросили сесть в автомобиль и проехать с ними. Они сели в автомобиль и все вместе проехали к дому по 

<

...>, где находилось бетонное кольцо. На указанном месте сотрудники полиции остановились и стали их расспрашивать. У него (Свидетель №11) спросили, что он делал у кольца, но у него началась паника, он ничего не ответил и побежал. Его догнали сотрудники полиции. Свидетель №1 в это время оставался стоять на месте. После этого сотрудники полиции спросили имеется что-либо запрещенное к обороту на территории РФ. Он (ФИО1) ничего не ответил, и они возле автомобиля провели его личный досмотр и досмотр вещей, находящихся при нем. У него (Свидетель №11) во внутреннем кармане куртки были обнаружены 5 свертков из изоленты зеленого цвета, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт. От подписи он отказался, так как находился в паническом состоянии и не мог держать ручку. Затем его доставили в отделение полиции. Пояснил также, что, передавая сверток Свидетель №1, он намеревался у него забрать его, но впоследствии сделать этого не смог, так как они зашли в магазин, а после выхода из него были задержаны сотрудниками полиции. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается (***).

В ходе проверок показаний на месте, выполненных *** и *** с участием ФИО1, последний указал место обнаружения им *** в период времени *** оптовой партии психотропных веществ и наркотических средств - основание куста в лесном массиве на участке местности в 338 м от автомобильной дороги 

<

...>, имеющего географические координаты «

<

...>» - которую он получил бесконтактным способом от неустановленного лица с целью сбыта и перевез по месту своего жительства, а также указал места тайников, которые он организовал *** на территории 

<

...>:

- напротив 

<

...> на участке местности под камнями асфальтированного основания с правой стороны здания газораспределительной станции в свертке из изоленты голубого цвета;

- у 

<

...> у шины на углу участка в свертке из изоленты красного цвета;

- в 70 м от 

<

...> в направлении движения в сторону 

<

...> на участке местности в основании опоры фонарного столба под отломком кирпича в свертке из изоленты красного цвета; 

- в 120 м от 

<

...> в направлении движения в сторону 

<

...> с левой стороны лестницы между второй и третьей ступенькой в куске профильной квадратной трубы, в свертке из изоленты голубого и черного цвета;

- сзади участка 

<

...> в металлической трубе в свертке из изоленты красного цвета; 

- в задней части участка 

<

...> по направлению движения в сторону 

<

...> с левой стороны забора под кирпичом у трубы в свертке из изоленты красного цвета; 

- на границе участков 

<

...>, у бетонного кольца в свертке из изоленты красного цвета.

Кроме того, ФИО1 указал место сбыта им *** Свидетель №1 наркотического средства - у столба линии электропередач, расположенного в 15 м от 

<

...>, имеющего географические координаты 

<

...> (***).

Оценивая приведенные доказательства, суд приходит к следующему.

Показания подсудимого, данные на предварительном следствии, получены в установленном законом порядке с участием защитника. Они согласуются между собой, подтверждаются другими доказательствами по делу, не противоречат им. На предварительном следствии ФИО1 предусмотренные законом права подозреваемого, обвиняемого, его право на защиту, положения ст. 51 Конституции РФ разъяснялись. Он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе и при последующем отказе от этих показаний. По поводу ведения допросов каких-либо заявлений и жалоб не поступало ни от ФИО1, ни от его защитника. Текст протокола допроса ФИО1 подписан им лично, в конце текста имеется собственноручная запись следующего содержания: «с моих слов записано верно, мной прочитано», не доверять достоверности которой у суда оснований не имеется. 

В ходе проверок показаний на месте ФИО1, в присутствии защитника, указал места обнаружения им «оптовой» партии психотропных веществ и наркотических средств, которые он забрал с целью сбыта, а также места «тайников» с психотропными веществами и наркотическими средствами, которые он сделал с целью сбыта. Текст протоколов данных следственных действий подписан ФИО1 и его защитником, какие-либо замечания он и его защитник не приносили.

При таких обстоятельствах, суд считает достоверными и берет за основу показания ФИО1, данные им на предварительном следствии в качестве обвиняемого, в том числе в ходе проверок показаний на месте, поскольку они логичны и согласуются с другими, исследованными судом доказательствами, при этом оснований к самооговору подсудимым не установлено. 

Помимо показаний подсудимого его вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что *** в период времени с *** он на остановке общественного транспорта 

<

...> встретился с ФИО1, с которым они пошли к общей знакомой. По дороге ФИО1 предложил идти через гаражи, так как ему нужно сделать «закладки», при этом ФИО1 достал из кармана и показал ему 4 свертка в изоленте зеленого цвета. Он (Свидетель №1) понял, что в свертках содержатся наркотики или что-то запрещенное. Проходя по рядам в гаражах, ФИО1 доставал свертки и раскладывал их. Он (Свидетель №1) в это время уходил от него подальше, но видел, как ФИО1 что-то клал на землю, а потом делал фотографии этого места на свой телефон. Закладки ФИО1 сделал в разных местах, около гаражей, на приличном расстоянии друг от друга. В гости к знакомой они пришли около 17 часов (***) и стали отмечать день рождение. Когда ФИО1 сидел в помещении кухни, он (Свидетель №1) заметил, что ФИО1 на своем телефоне на сайте с наименованием «

<

данные изъяты>» с кем-то вел переписку, а также «сбрасывал» фотографии гаражей, где ранее раскладывал свертки. На фотографии он увидел какие-то метки, а также внизу них были указаны координаты в столбик. Он спросил у Свидетель №11 какую оплату тот получает и ФИО1 пояснил ему, что получает *** рублей за одну закладку. 

*** около 8 часов он (Свидетель №1) собирался поехать в студенческую больницу 

<

...> и пришел на остановку общественного транспорта, расположенную возле администрации 

<

...>, где встретил ФИО1 Последний предложил ему вместе поехать в 

<

...> и пойти на остановку через 

<

...> и 

<

...>, так как ему (ФИО1) необходимо разложить свертки. При этом показал их - свертки были в зеленой и красной изоленте, всего 13. Он (Свидетель №1) понял, что это свертки с наркотическим веществом. Он согласился пойти с ним, но сказал, что ничего делать не будет. Через поле они пошли на 

<

...>, затем прошли на 

<

...> ходу следования ФИО1 делал закладки со свертками и фотографировал на свой телефон место куда их ложил с разных ракурсов, а он (Свидетель №1) в это время просто отходил и в раскладывании не участвовал. Он видел, как ФИО1 сделал четыре закладки. Примерно два раза ФИО1 от него уходил и возможно также делал закладки. Проходя по 

<

...>, ФИО1 также раскладывал закладки, при этом одел трикотажные перчатки. По дороге они решили зайти в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный в конце 

<

...>, чтобы купить что-нибудь поесть. Не доходя до магазина, ФИО1 снял перчатку с руки и передал ему ее. ФИО1 пояснял, что ему надо подержать перчатку с содержимым, пока тот пересчитает «единички» (свертки). Взяв перчатку, он (Свидетель №1) на ощупь определил, что в перчатке что-то находится. После этого он убрал перчатку в карман своих штанов, сделал это машинально. Купив в магазине еду и напитки, они направились в сторону остановки. В это время к ним подъехал автомобиль, из которого вышли мужчины, показали им служебные удостоверения сотрудников полиции, попросили сесть в автомобиль и проехать с ними. Они сели в автомобиль и все вместе приехали к дому 

<

...>, где сотрудники полиции остановились и стали их расспрашивать. У Свидетель №11 спросили, что он (ФИО1) делал у клумбы возле 

<

...>, тот ничего не ответил и побежал. Сотрудники полиции его догнали и привели к автомобилю, где стали досматривать. Его (Свидетель №1) также спросили есть ли при нем какие-либо запрещенные предметы, и если есть, то предложили выдать добровольно. Он (Свидетель №1) сразу же выложил все свои вещи, в том числе из кармана брюк достал перчатку со свертком, которую ему передал ФИО1. После этого их доставили в отделение полиции, где составили протокол его личного досмотра, в котором он поставил свои подписи, в нем все было отражено правильно. Выданное им добровольно вещество в красной изоленте было изъято и упаковано в бумажный конверт, опечатанный фрагментом листа с оттиском круглой печати, на котором он, сотрудник полиции и понятые поставили свои подписи (***).

Свидетель Свидетель №3 – старший оперуполномоченный ОМВД России по 

<

...> – показал, что *** в дежурную часть от местных жителей поступила информация по факту незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

...> двумя молодыми людьми, с указанием их внешнего вида. С целью проверки данной информации он, а также оперуполномоченные Свидетель №4 и Свидетель №2 выехали на служебном автомобиле для обследования 

<

...> и 

<

...>. Возле магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, они заметили похожих по описанию двоих молодых людей, как впоследствии выяснилось, Свидетель №1 и ФИО1, которым они предложили проехать на служебном автомобиле к домам 

<

...> для их опознания. Прибыв на служебном автомобиле по данному адресу, где находились местные жители Свидетель №8, Л.Г., Свидетель №10, последние в ФИО1 опознали молодого человека, который в период времени с 8 часов 30 минут до 9 часов *** что-то положил в основание бетонного кольца, расположенного у газовой трубы на границе участков домов 

<

...>, а затем три раза фотографографировал указанное место. В Свидетель №1 опознали молодого человека, который стоял у 

<

...>, ожидая ФИО1

В ходе личного досмотра, произведенного в присутствии двоих понятых, у ФИО1 были обнаружены и изъяты 5 свертков в изоленте зеленого цвета, а также сотовый телефон. У Свидетель №1 в ходе досмотра был обнаружен один сверток в изоленте красного цвета и сотовый телефон. Все указанное было изъято и упаковано в конверты, опечатано. На вопрос кому принадлежит сверток и что в нем находится Свидетель №1 пояснял, что сверток ему передал ФИО1 и что в нем находится наркотическое средство. Также Свидетель №1 сообщил, что обнаруженные у них свертки, ФИО1 должен был разложить в тайники. 

В связи с этим, к дому 33 по 

<

...> была вызвана следственно-оперативная группа и старший оперуполномоченный направления по контролю за оборотом наркотиков Свидетель №5 Прибывшая следственно-оперативная группа осмотрела участок местности, расположенный около газовой трубы на границе участков домов 

<

...>, где в основании бетонного кольца был обнаружен сверток из изоленты красного цвета, при развороте которого, внутри, находился прозрачный полимерный пакет с линейным замком, внутри которого находился еще один полимерный прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Указанное было изъято, упаковано в бумажный конверт и опечатано (***).

Из показаний свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №2 – оперативных уполномоченных ОМВД России по 

<

...>, следует, что утром *** в Боголюбовский отдел полиции поступила информация о том, что в 

<

...> двое молодых людей осуществляют «закладку» наркотических средств, сообщалось также описание данных молодых людей: одному на вид около 16-17 лет, в очках, одет в одежду темного цвета, с рюкзаком; второму на вид около 18-20 лет, одет в куртку с капюшоном, на голове шапка. С целью проверки поступившей информации они (Свидетель №4 и Свидетель №2), а также старший оперуполномоченный Свидетель №3 на служебном автомобиле выехали для проведения обследования 

<

...> и 

<

...>, возле магазина «Пятерочка», они заметили похожих по описанию двоих молодых людей, которых остановили и попросили проехать с ними на служебном автомобиле к домам 

<

...> с целью опознания их жителями данных домов. После прибытия по данному адресу, находившиеся около своих домов жители – Свидетель №8, Свидетель №9 и Свидетель №10, опознали молодого человека – ФИО1, который утром что-то ложил в основание бетонного кольца, расположенного у газовой трубы на границе участков домов 

<

...>, а затем три раза сфотографировал указанное место. Они также опознали и второго молодого человека – Свидетель №1, который стоял напротив их домов, ожидая Свидетель №11. После этого было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1 и Свидетель №1 Для этого были приглашены понятые (Свидетель №6, Свидетель №7), в их присутствии у Свидетель №11 спросили - имеется ли у него что-либо запрещенное к обороту на территории Российской Федерации, на что тот сообщил, что у него ничего нет, и попытался убежать, однако его догнали и вернули. В ходе личного досмотра Свидетель №11 у него были обнаружены и изъяты 5 свертков в изоленте зеленого цвета, а также - сотовый телефон. Все указанное было изъято и упаковано в два бумажных конверта, которые опечатали. 

В ходе досмотра Свидетель №1, произведенного также с участием понятых, был обнаружен один сверток из изоленты красного цвета, а также сотовый телефон, которые были изъяты и упакованы в два бумажных конверта и опечатаны. Прибывшая позднее следственно-оперативная группа осмотрела участок местности, расположенный около газовой трубы на границе участков домов 

<

...>, и в основании бетонного кольца был обнаружен сверток из изоленты красного цвета, в котором был прозрачный полимерный пакет с линейным замком, а в нем находился еще один полимерный прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Указанное было изъято, упаковано в бумажный конверт и опечатано (***).

Свидетель Свидетель №5 – старший оперуполномоченный направления по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по 

<

...> - показал, что *** из Боголюбовского отдела полиции поступила информация о задержании ФИО1 и несовершеннолетнего Свидетель №1, которые незаконно распространяли путем «закладок» наркотические средства на территории 

<

...>. Он выехал на место происшествия, а именно по адресу: 

<

...>, где уже находились оперативные сотрудники Свидетель №4 и Свидетель №3, задержанные ФИО1 и Свидетель №1, а также жители домов №№ 

<

...> Свидетель №8, ФИО24 и Свидетель №10 Последние видели, как в период времени с 8 часов 30 минут до 9 часов ФИО1 и Свидетель №1 находились на границе участков их домов, вызывая подозрение. При этом ФИО1 находился около газовой трубы, проходящей по границе участков домов №

<

...> и, наклонившись к бетонному кольцу, что-то положил туда, а затем, отойдя от этого места и, достав телефон, сфотографировал данный участок местности. С участием вышеуказанных жителей дознавателем был проведен осмотр участка местности, где был замечен ФИО1, и в основании бетонного кольца, расположенного рядом с газовой трубой, был обнаружен сверток из изоленты красного цвета, при развороте которого внутри него находился прозрачный полимерный пакет с линейным замком, внутри которого находился еще один полимерный прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Указанное было изъято, упаковано в бумажный конверт и опечатано. После этого ФИО1 и Свидетель №1 были доставлены в отдел полиции. Позднее были проведены обыска у ФИО1 по месту его жительства по адресу: 

<

...> по месту его регистрации по адресу: 

<

...>. Он (Свидетель №5) участвовал в проведении обыска, в ходе которого по адресу: 

<

...> бельевом шкафу в одной из комнат указанной квартиры, в которой проживал ФИО1, в спальном мешке обнаружен прозрачный полимерный пакет внутри которого находились три прозрачных пакета. В первом пакете находилось 10 свертков в изоленте зеленого цвета, при развороте которых внутри них в полимерных прозрачных полиэтиленовых пакетах с линейными замками находилось порошкообразное вещество белого цвета. Во втором пакете находилось 2 свертка из изоленты синего цвета и один сверток из изоленты синего цвета с частью черной изоленты. При развороте двух свертков из синей изоленты внутри них в полимерных прозрачных полиэтиленовых пакетах с линейными замками находилось порошкообразное вещество белого цвета. При развороте свертка из синей и черной изоленты внутри него находились два полимерных прозрачных пакета с линейными замками с порошкообразным веществом белого цвета в виде кристаллов. В третьем пакете находились 5 свертков в изоленте красного цвета, при развороте которых внутри них в полимерных прозрачных полиэтиленовых пакетах с линейными замками находилось порошкообразное вещество белого цвета. Все указанное было изъято и упаковано в три конверта, опечатано печатью «№ 1 для пакетов ОМВД России по 

<

...> отдел полиции Муниципального образования 

<

...>. Также была изъята изолента и первичная упаковка изъятого, которые аналогичным образом упакованы в конверт и опечатаны. Кроме того, в указанной комнате квартиры на столе были обнаружены три банковские карты: две ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ», одна из которых на имя «ФИО1 М.», вторая - без указания имени; третья карта – «

<

данные изъяты>» также без указания имени, которые были изъяты и упакованы в один конверт. На этом же столе находился стационарный компьютер, системный блок в корпусе черного цвета которого был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет. По окончании обыска дознавателем был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, замечаний ни у кого не имелось. 

В ходе расследования уголовного дела в отношении ФИО1 он (Свидетель №5) участвовал в проведении проверки показаний на месте обвиняемого Свидетель №11, который показал места обнаружения им оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ - в лесном массиве в 

<

...> по направлению движения в сторону 

<

...> по автомобильной дороге «

<

...>» и места сделанных им закладок в 

<

...> (***).

Из показаний свидетелей Свидетель №9, Свидетель №8, Свидетель №10, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, что *** в период с 8 часов 30 минут до 9 часов они из окон своих домов увидели, что по их улице ходят двое подозрительных молодых людей, один из которых был в очках и на вид ему 16-17 лет, одетый в одежду темного цвета, на спине рюкзак, второму молодому человеку на вид 18-20 лет, одетый в синюю куртку и вязанную шапку. При этом они видели, как молодой человек, который постарше, прошел к бетонному кольцу, расположенному возле газовой трубы, проходящей по границе участков домов №№ 

<

...>), и, наклонившись, что-то положил на землю возле кольца, затем отошел от этого места и, достав телефон, сфотографировал данный участок. Об увиденном они сообщил в полицию. В это время молодые люди ушли по дороге по направлению в сторону 

<

...>. Через некоторое время к их домам прибыли сотрудники полиции, которые привезли именно тех двоих молодых людей, вызвавших у них подозрение, и обратились к ним с просьбой участвовать при проведении осмотра участка местности между их домами - №№ 

<

...>. В период времени с *** с их участием (Свидетель №9, Свидетель №8, Свидетель №10) сотрудник полиции осмотрел участок местности, расположенный около газовой трубы на границе участков домов №№ 

<

...> 

<

...>. При осмотре вышеуказанного участка в основании бетонного кольца, расположенного рядом с газовой трубой, был обнаружен сверток из изоленты красного цвета, при развороте которого внутри него находился прозрачный полимерный пакет с линейным замком. Внутри указанного пакета находился еще один полимерный прозрачный пакет внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Все это изъяли и упаковали в бумажный конверт, который опечатали фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати «### ОМВД России по 

<

...> отдел полиции 

<

...>». Также по окончании осмотра участка местности сотрудник полиции, который производил его, составил протокол осмотра места происшествия, ознакомил их с ним, замечаний к протоколу не поступало (***).

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №6 и Свидетель №7, данных ими в ходе предварительного следствия, усматривается, что *** они участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО1 Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции разъяснял им их права. Затем сотрудник, который проводил досмотр, спросил у Свидетель №11 имеются ли при нем запрещенные к обороту на территории РФ предметы или вещества. ФИО1 ответил, что у него ничего нет. После этого был проведен личный досмотр Свидетель №11 и во внутреннем кармане его куртки было обнаружено и изъято пять свертков в изоленте зеленого цвета, которые были упакованы в бумажный конверт, который опечатали печатью «Дежурная часть ОМВД России по 

<

...>». На конверте они (Свидетель №6 и Свидетель №7), а также сотрудник полиции поставили свои подписи. ФИО1 от подписи отказался, вел себя не адекватно, пытался убежать. Кроме свертков, у Свидетель №11 был изъят сотовый телефон в чехле черного цвета, который также упаковали в конверт. По окончании досмотра, сотрудник полиции составил протокол, у них замечаний к протоколу не имелось и они в нем расписались. Также они (Свидетель №6 и Свидетель №7) участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра Свидетель №1, в ходе которого у последнего был обнаружен один сверток из изоленты красного цвета и телефон. Указанные сверток и телефон были изъяты и упакованы и опечатаны соответствующим образом. По окончании досмотра Свидетель №1 сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра и досмотра вещей, который подписали все участники процессуального действия (***).

Свидетель Свидетель №11 показала, что ФИО1 является её сыном, характеризует она его с положительной стороны, он всегда оказывает ей помощь в ведении домашнего хозяйства, занимается с младшей сестрой. Об употреблении сыном наркотических средств, а именно курении гашиша, она догадывалась, но не знала о том, что сын занимался распространением наркотиков. 

Вина ФИО1 в совершении данного преступления также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

В ходе осмотра места происшествия *** - участка местности возле газовой трубы, проходящей по границе участков 

<

...>, - у бетонного кольца зафиксировано место, где обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте красного цвета с порошкообразным веществом (***).

При проведении обыска *** в 

<

...> – по месту жительства ФИО1 обнаружены и изъяты: 

- 10 (десять) свертков из зеленой изоленты с полимерным пакетом с линейным замком внутри с порошкообразным веществом белого цвета, 

- 2 (два) свертка из синей изоленты с полимерным пакетом с линейным замком с порошкообразным веществом белого цвета,

- 1 (один) сверток синей изоленты с частью черной изоленты внутри с двумя полимерными пакетами с линейным замком с порошкообразным веществом белого цвета в виде кристаллов,

- 5 (пять) свертков из красной изоленты внутри с полимерными пакетами с линейным замком с порошкообразным веществом белого цвета, 

- бухта с изолентой черного цвета, бухта с изолентой синего цвета и полимерный прозрачный пакет с линейным замком (***).

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ***, в период времени с 10 *** по адресу: 

<

...> ФИО1 во внутреннем кармане куртки были обнаружены и изъяты сотовый телефон «

<

данные изъяты>», 5 (пять) свертков, обернутые зеленой изолентой (***). 

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ***, в период времени с *** по адресу: 

<

...> Свидетель №1 были обнаружены и изъяты сотовый телефон «

<

данные изъяты>», и сверток, обернутый красной изолентой (***).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от *** осмотрены выписка по счету ###, поступившая с сопроводительным письмом ПАО «Сбербанк», где зафиксировано поступление и списание денежных средств со счета ### (№ банковской карты ***) за период с *** по ***, банковская карта ПАО «Сбербанк» ###, банковская карта ПАО «Сбербанк» ### и банковская карта «Мегафон» (ООО «банк Раунд») ### (***).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от *** осмотрен системный блок PCI EXPRESS в корпусе черного цвета, содержащий информацию по тайникам с наркотическими средствами (***).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от *** осмотрен сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в чехле в виде книжки, содержащий информацию за *** в период времени *** в виде фотографий с указанием участков местности с географическими координатами мест размещения тайников с психотропными и наркотическими средствами на территории 

<

...> (***).

Согласно протоколу осмотра предметов от *** осмотрен почтовый бумажный конверт белого цвета, внутри которого находятся изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО1 *** отрезки изоленты зеленого цвета с надписью «

<

данные изъяты>» и пять полимерных прозрачных пакетов с линейным замком внутри с содержимым в виде порошкообразного вещества кремового цвета - смесью наркотического средства 

<

данные изъяты> и психотропного вещества 

<

данные изъяты> (***).

Согласно протоколу осмотра предметов от *** осмотрены почтовый бумажный конверт белого цвета, внутри которого находятся отрезок красной изоленты с надписью «

<

данные изъяты>» в полимерном прозрачном пакете с линейным замком и полимерный прозрачный пакет с линейным замком внутри с содержимым в виде порошкообразного вещества белого цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия *** на участке местности около газовой трубы, проходящей по границе участков между домами №№ 

<

...> 

<

...>, у бетонного кольца со смесью содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (***).

Согласно протоколу осмотра предметов от *** осмотрен почтовый бумажный конверт белого цвета, внутри которого находятся отрезок красной изоленты и прозрачный полимерный пакет с содержимым в виде порошкообразного вещества кремового цвета, изъятый в ходе проведения личного досмотра Свидетель №1 *** со смесью наркотического средства 

<

данные изъяты> и психотропного вещества 

<

данные изъяты> (***).

Согласно протоколу осмотра предметов от *** осмотрены: 

- почтовый бумажный конверт белого цвета, внутри которого находятся один полимерный пакет с линейным замком с содержимым в виде порошкообразного вещества кремового цвета и отрезок изоленты синего цвета, изъятые *** в ходе проверки показаний на месте под камнями асфальтированного основания с правой стороны здания газораспределительной станции, расположенной напротив 

<

...>, со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и психотропное вещество 

<

данные изъяты>;

- почтовый бумажный конверт белого цвета, внутри которого находятся один полимерный пакет с линейным замком с содержимым в виде порошкообразного с комками вещества кремового цвета и отрезок изоленты красного цвета, изъятые в ходе проверки показаний на месте *** на участке местности в 70 м от 

<

...> в направлении движения в сторону 

<

...> в основании опоры фонарного столба под отломком кирпича со смесью содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин;

- почтовый бумажный конверт белого цвета, внутри которого находятся один полимерный пакет с линейным замком с содержимым в виде порошкообразного вещества кремового цвета, отрезок изоленты голубого цвета, отрезок изоленты черного цвета и магнит круглой формы изъятые в ходе проверки показаний на месте *** на участке местности в 120 м от 

<

...> в направлении движения в сторону 

<

...> с левой стороны лестницы между второй и третьей ступенькой в куске профильной квадратной трубы со смесью содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и психотропное вещество 

<

данные изъяты>;

- почтовый бумажный конверт белого цвета, внутри которого находятся один полимерный пакет с линейным замком с содержимым в виде порошкообразного с комками вещества кремового цвета и отрезок изоленты красного цвета, изъятые в ходе проверки показаний на месте *** на участке местности в металлической трубе, расположенной позади участка 

<

...> со смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>;

- почтовый бумажный конверт белого цвета, внутри которого находятся один полимерный пакет с линейным замком с содержимым в виде порошкообразного с комками вещества кремового цвета и отрезок изоленты красного цвета, изъятые в ходе проверки показаний на месте *** на участке местности с левой стороны забора в задней части участка 

<

...> по направлению движения в сторону 

<

...> под кирпичом у трубы со смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин (***).

Согласно протоколу осмотра предметов от *** осмотрены: 

- почтовый бумажный конверт белого цвета, внутри которого находятся 10 отрезков изоленты зеленого цвета и 10 (десять) полимерных пакетов с линейными замками с содержимым в виде порошкообразного вещества кремового цвета, помещённые в 10 прозрачных полимерных пакета с линейными замками со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и психотропное вещество 

<

данные изъяты>;

- почтовый бумажный конверт белого цвета, внутри которого находятся отрезки изоленты голубого, синего и черного цветов, два (два) полимерных пакета с линейными замками с содержимым в виде порошкообразного вещества кремового цвета помещенные каждый в два прозрачных полимерных пакета с линейными замками со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и психотропное вещество 

<

данные изъяты>, и два (два) полимерных прозрачных пакета с линейными замками с содержимым в виде порошкообразного с комками вещества белого цвета помещенные в один полимерный прозрачный пакет с линейным замком со смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>;

- почтовый бумажный конверт белого цвета, внутри которого находятся 5 отрезков изоленты красного цвета и 5 (пять) полимерных пакета с линейными замками с содержимым в виде порошкообразного вещества кремового цвета помещенные в 5 прозрачных полимерных пакета с линейными замками со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и психотропное вещество 

<

данные изъяты>; 

- почтовый бумажный конверт белого цвета, внутри которого находятся бухта с изолентой черного цвета, бухта с изолентой синего цвета и полимерный прозрачный пакет с линейным замком (***).

Изъятые в ходе следственных и процессуальных действий наркотические средства и психотропные вещества исследовались с применением специальных познаний, о чем составлены соответствующие заключения:

- заключение эксперта ### ***, согласно которому изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 вещество, находившиеся в пяти свертках, является смесью наркотического средства 

<

данные изъяты> и психотропного вещества 

<

данные изъяты>. Общая масса смеси наркотического средства и психотропного вещества при поступлении на экспертизу составила 5,07 грамма. Согласно справке об исследовании ### от *** масса смеси при поступлении на первоначальное исследование составляла 5,12 грамма (***);

- заключение эксперта ### от ***, согласно которому вещество, изъятое *** в ходе осмотра участка местности по границе участков домов №### и 35 по 

<

...>, представленное в полимерном пакете в свертке изоляционной ленты, является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты> Масса вещества на начало экспертизы составила 2,28 грамма. Согласно справке об исследовании ### от *** масса вещества, поступившего на первоначальное исследование составляла 2,29 грамма (***);

- заключение эксперта ### от ***, согласно которому изъятое в ходе личного досмотра Свидетель №1 вещество является смесью наркотического средства 

<

данные изъяты> и психотропного вещества 

<

данные изъяты>. Масса смеси наркотического средства и психотропного вещества при поступлении на экспертизу составила 2,01 грамма. Согласно справке об исследовании ### от *** масса смеси при поступлении на первоначальное исследование составляла 2,02 грамма (***);

- заключение эксперта ### от ***, согласно которому изъятое в ходе проверки показаний на месте от ***, содержащееся в одном свертке в изоленте голубого цвета, находившийся под камнями асфальтированного основания с правой стороны здания газораспределительной станции, расположенной напротив 

<

...> является смесью наркотического средства 

<

данные изъяты> и психотропного вещества 

<

данные изъяты>. Масса смеси наркотического средства и психотропного вещества при поступлении на экспертизу составила 2,97 грамма (***);

- заключение эксперта ### от ***, согласно которому. представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе проверки показаний на месте от ***, находившееся в 70 м от 

<

...> в основании опоры фонарного столба под отломком кирпича, является психотропным веществом – смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>. Масса психотропного вещества на момент начала экспертизы составила 2,00 грамма (т. 3, л.д. 107-110);

- заключение эксперта ### от ***, согласно которому изъятое в ходе проверки показаний на месте от ***, содержащееся в одном свертке в изоленте голубого и черного цвета с магнитом круглой формы внутри, находившимся в 120 м от 

<

...> в направлении движении в сторону 

<

...> с левой стороны лестницы между второй и третьей ступенькой в куске профильной квадратной трубы, к верхней части которой крепился с помощью указанного магнита, вещество является смесью наркотического средства 

<

данные изъяты> и психотропного вещества 

<

данные изъяты>. Масса смеси наркотического средства и психотропного вещества при поступлении на экспертизу составила 2,99 грамма (***);

- заключение эксперта ### от ***, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе проверки показаний на месте от ***, находившееся в металлической трубе, расположенной позади участка 

<

...>, является психотропным веществом - смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса психотропного вещества на момент начала экспертизы составила 1,99 грамма (***);

- заключение эксперта ### от ***, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе проверки показаний на месте от ***, находившееся с левой стороны забора в задней части участка 

<

...> по направлению движения в сторону 

<

...> под кирпичом у трубы, является психотропным веществом - смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса психотропного вещества на момент начала экспертизы составила 2,02 грамма (***);

- заключение эксперта ### от ***, согласно которому представленные на экспертизу вещества, находящиеся в 10 пакетах, изъятых *** в ходе проведения обыска по адресу: 

<

...> являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропное вещество амфетамин. Общая масса смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропное вещество – амфетамин, на момент начала экспертизы составила 10,05 грамма. Согласно справке об исследовании ### от *** общая масса смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, поступившей на первоначальное исследование составляла 10,15 грамма (***);

- заключение эксперта ### от ***, согласно которому в ходе производства экспертизы веществ, изъятых при обыске по адресу: 

<

...> установлено, что вещества в двух пакетах являются смесью наркотического средства 

<

данные изъяты> и психотропного вещества 

<

данные изъяты>; вещества, находившиеся в двух пакетах, являются психотропным веществом - смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин. Общая масса смеси наркотического средства и психотропного вещества из двух пакетов при поступлении на экспертизу составила 6,50 грамма. Согласно справке об исследовании ### от *** общая масса смеси при поступлении на первоначальное исследование составляла 6,52 грамма. Общая масса психотропного вещества из двух пакетов при поступлении на экпертизу составила 1,57 грамма. Согласно справке об исследовании ### от *** общая масса психотропного вещества при поступлении на первоначальное исследование составляла 1,59 грамма (***);

- заключение эксперта ### от ***, согласно которому представленные на экспертизу вещества, находящиеся в пяти пакетах, изъятые *** в ходе проведения обыска по адресу: 

<

...> являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и психотропное вещество - 

<

данные изъяты>. Общая масса смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и психотропное вещество - 

<

данные изъяты> на момент начала экспертизы составила 9,94 грамма. Согласно справке об исследовании ### от *** общая масса смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, поступившей на первоначальное исследование составляла 9,99 грамма (***).

Оценивая все собранные и исследованные по уголовному делу доказательства, суд находит каждое из них допустимым и относимым к данному делу, полученным с соблюдением требований УПК РФ, а совокупность доказательств достоверной и достаточной для обоснования вины ФИО1 в совершении инкриминированного ему преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Суд считает, что исследованные доказательства по уголовному делу не противоречат друг другу, согласуясь с показаниями подсудимого ФИО1, данными в ходе предварительного следствия, полностью признавшего вину и раскаявшегося в совершении преступления, показаниями свидетелей, в том числе, показаниями свидетелей Свидетель №8 и Л.Г., Свидетель №10, Свидетель №1, показавших о размещении тайников ФИО1, с последующей фотофиксацией мест размещения на принадлежащий ему мобильный телефон; показаниями свидетелей – сотрудников полиции Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №5 об обстоятельствах задержания ФИО1 и Свидетель №1, обнаружения у них наркотических средств, а также «тайников», в которых размещались наркотические средства; показаниями Свидетель №6 и Свидетель №8, участвовавших в качестве понятых при изъятии у ФИО1 и Свидетель №1 свертков с наркотическими средствами и психотропными веществами; протоколами обыска по месту жительства ФИО1; заключениями криминалистических экспертиз о составе и количестве наркотических средств и психотропных веществ. Совершение данного преступления ФИО1 подтверждено так же иными материалами дела, исследованными в ходе судебного разбирательства. Ни одно из доказательств не оспаривалось как недопустимое, не установил оснований для признания доказательств недопустимыми и суд. 

На основании п. 13.2 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Суд считает, что ФИО1 осуществлял совместную с неустановленным лицом деятельность, направленную на реализацию наркотических средств и психотропных веществ, в связи с чем квалификация его действий по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационых сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, является обоснованной. 

В полном объеме нашел подтверждение признак совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационых сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку при незаконной деятельности ФИО1 использовал мобильное устройство, подключенное к программам обмена сообщениями, осознавая, что информационно-телекомуникационные сети, в том числе сеть «Интернет», будут использованы для последующей реализации наркотических средств, находившихся в тайниках. 

Пресечение преступной деятельности ФИО1 связано с деятельностью правоохранительных органов, не зависящей от воли подсудимого. 

Суд, анализируя процессуальную позицию ФИО1 в совокупности с показаниями, данными в ходе предварительного расследования, которые он подтвердил в ходе судебного заседания, считает данные показания достоверными.

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 19 декабря 2018 года № 1598), смесь психотропного вещества 

<

данные изъяты> и смесь наркотического средства 

<

данные изъяты> относятся к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещены в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно примечанию 2 к статье 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 19 декабря 2018 года № 1598) смесь, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке № 1, независимо от их содержания в смеси, крупный и особо крупные размеры определяются исходя из установленных крупного и особо крупного размеров, применяемых к находящемуся в смеси наркотическому средству или психотропному веществу, для которого установлены более строгие меры контроля. Количество смеси наркотического средства 

<

данные изъяты> и психотропного вещества 

<

данные изъяты> общей массой не менее 42,05 грамма, признаются крупным размером психотропных веществ и наркотических средств, количество смеси психотропного вещества 

<

данные изъяты> общей массой не менее 7,6 грамма, признаются крупным размером психотропных веществ.

Между тем, несмотря на признание подсудимым в полном объеме вины в инкриминируемом ему преступлении, в показаниях ФИО1, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании, отсутствуют сведения о том, что он достоверно знал о несовершеннолетнем возрасте Свидетель №1, сбывая ему путем передачи один пакетик со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и психотропное вещество амфетамин общей массой 2,03 грамма. От дачи показаний в ходе судебного разбирательства подсудимый отказался, ссылаясь на положения ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, которые оглашались в судебном заседании, также не усматривается, что ФИО1 достоверно было известно о его (Свидетель №1) несовершеннолетнем возрасте.

С учетом изложенного, суд считает необходимым исключить из обвинения квалифицирующий признак, предусмотренный п. «в» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – о совершении преступления лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, в отношении несовершеннолетнего, как не подтвержденный необходимыми доказательствами по делу. 

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационых сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания суд, в силу ст.ст. 6, 60, ч. 2 ст. 43 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым особо тяжкого преступления, имеющего характер против здоровья населения, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, при этом незаконный сбыт наркотических средства не доведен до конца по независящим от него обстоятельствам в виду изъятия наркотических средств и психотропных веществ сотрудниками правоохранительного органа. 

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, который на момент совершения преступления не судим, не привлекался к уголовной ответственности и административной ответственности, по месту жительства и учебы ФИО1 характеризуется положительно, а так же обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние вида и размера наказания на условия его жизни, жизни его семьи и близких.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает его полное признание вины и раскаяние в содеянном преступлении, положительные характеристики, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что предусмотрено п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не имеется. 

Анализ значимых обстоятельств дела, характера и общественной опасности совершенного особо тяжкого преступления против здоровья населения преступления, а так же в целом положительных данных о личности виновного, тем не менее, приводит суд к выводу о необходимости, для достижения целей наказания, назначить подсудимому наказание только в виде лишения свободы с реальным отбытием наказания, поскольку он осуществлял действия по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, которые не доведены до конца по независящим от него обстоятельствам в виду их обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительного органа. 

Суд, определяя срок наказания в виде лишения свободы, исходит из степени завершения преступного умысла, активное использование ФИО1 современных средств связи, в том числе, социальных сетей и электронных приложений для работы в информационно-телекоммуникационых сетях, в том числе, сети «Интернет», личное осуществление изъятия партий наркотических средств и психотропных веществ для последующего незаконного сбыта посредствам закладок в местах, о которых он должен был сообщать неустановленному лицу, при этом принимает во внимание количество наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих незаконному сбыту. 

С учетом материального положения подсудимого, его трудоспособности и семейного положения, а так же возраста, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание, предусмотренное ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

При определении размера наказания за совершение преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виду установления в отношении подсудимого смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ, а так же учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, принимает во внимание иные установленные смягчающие обстоятельства и назначает наказание по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, менее установленного санкцией минимального срока наказания в виде лишения свободы.

При этом суд считает смягчающие вину обстоятельства и их совокупность, с учетом данных о личности подсудимого, который молод, характеризуется в целом положительно, принимает во внимание искреннее отношение к содеянному, поскольку он признал вину и чистосердечно раскаялся в совершенном преступлении, однако, количество наркотических средств и психотропных веществ, характер совершенного преступного деяния и его обстоятельства, указывают на невозможность применения в отношении него положений ст. 64 УК РФ, поэтому суд назначает предусмотренное ч.4 ст. 228.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы.

С учетом личности виновного, обстоятельств совершения преступления, общественной опасности деяния, а так же характера преступной деятельности, суд не находит оснований для применения в отношении него положений ст. 73 УК РФ, назначая реальное наказание в виде лишения свободы, а так же ч. 6 ст. 15 УК РФ, не усматривая оснований для изменения степени тяжести совершенного им преступления.

Отбытие наказания в виде лишения свободы ФИО1 суд определяет исходя из п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

Учитывая вынесение приговора, которым ФИО1 осуждается за совершение особо тяжкого преступления против здоровья населения, а так же то, что в отношении него ранее избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, и обстоятельства, послужившие основаниями для избрания данной меры пресечения не изменились, суд, до вступления приговора в законную силу, оставляет ему меру пресечения без изменения, в виде заключения под стражу.

При определении судьбы вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ, принимая решение об уничтожении предметов изъятых из оборота – наркотических средств и психотропных веществ. Мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI ###, системный блок PCI EXPRESS в корпусе черного цвета, принадлежащие ФИО1 и использованные им в целях сбыта наркотических средств и психотропных веществ, суд на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, как средство совершения преступления, определяет к конфискации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять с ***. 

В соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УПК РФ время содержания осужденного ФИО1 под стражей с *** по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденному ФИО1 оставить прежнюю в виде заключения под стражу. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

- отрезки изоленты и семь пакетов с линейными замками со смесью наркотического средства 

<

данные изъяты> и психотропного вещества 

<

данные изъяты>, изъятые ***; пять пакетов с линейными замками с содержимым в виде порошкообразного вещества кремового цвета - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропное вещество амфетамин, а также отрезки изоленты, магнит, изъятые ***; отрезки изоленты и 19 пакетов с линейными замками с содержимым в виде порошкообразного вещества кремового цвета - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропное вещество амфетамин, изъятые ***, 

бухту с изолентами черного и синего цвета, полимерный прозрачный пакет с линейным замком, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

...>, – уничтожить;

- две банковские карты ПАО «Сбербанк» ### и ###, банковскую карту «Мегафон» (ООО «банк Раунд») ###, – вернуть по принадлежности ФИО1, 

- выписку по счету ### и карте ###, зарегистрированную на ФИО1 за период с *** по ***, находящуюся в материалах уголовного дела, - хранить при уголовном деле;

- системный блок PCI EXPRESS в корпусе черного цвета, сотовый телефон «Xiaomi Redmi Note 4» в чехле в виде книжки, принадлежащие ФИО1, – конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Владимирского областного суда через Суздальский районный суд 

<

...> в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий И.И.Матвеева